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ABSTRAKT

Práce příslušníků hasičského záchranného sboru přináší při výkonu jejich povolání

vysoké riziko. Denně se setkávají s riziky, které je ohroţují na ţivotě, ať jiţ přímo a

viditelně nebo skrytě jak je tomu např. u nebezpečných látek. Proto, aby mohli

vykonávat svou profesi, je třeba je vybavit kvalitními ochrannými prostředky. Práce se

zabývá porovnáním konkrétních protichemických obleků a jejich technickým řešením.

Hodnocení je provedeno pomocí multikriteriální analýzy na základě dat poskytnutých

výrobci a dle poţadavků HZS ČR. Výsledkem práce je vyhodnocení protichemických

obleků v návaznosti na uţitné vlastnosti, účel pouţití a pořizovací náklady.

V závěrečném hodnocení jsou dána doporučení pro výběr protichemických obleků a

náhled týkající se vývoje v oblasti chlazení a pouţití nových materiálů.

Klíčová slova

Protichemické obleky; tepelný komfort; chlazení oděvů; srovnávací analýza;

nebezpečné látky.

ABSTRACT

The work of members of the fire brigade brings a high risk in the performance of

their profession. They encounter daily risks that threaten their lives, whether directly

and visibly or in secret, such as in the case of the world for hazardous substances.

Therefore, in order to be able to carry out their profession, they need to be equipped

with high-quality protective equipment. The thesis deals with the comparison of specific

chemical suits and their technical solutions. The evaluation is performed using multi-

criteria analysis based on data provided by the manufacturers and according to the

requirements of the Fire Department of Czech Republic. The result of the thesis is the

evaluation of chemical suits in connection with the utility properties, purpose of use and

acquisition costs. The final evaluation provides recommendations for the selection of

chemical suits and a preview of developments in the field of cooling and the use of new

materials.

Keywords
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substances.
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1 ÚVOD

V současné době s rychlým vývojem technologií a výzkumu materiálů vzniká mnoho

nových látek a ve velké většině případů je můţeme označit za nebezpečné. Chemický

průmysl se rozvíjí velmi dynamicky a i přes všechna stanovená legislativní nařízení,

bezpečnostní opatření a zabezpečovací systémy dochází k haváriím, ať jiţ při výrobě,

skladování nebo přepravě.

Dojede-li jiţ k takové havárii, první kdo se s touto situací musí vyrovnat mimo přímo

zasaţených obyvatel, jsou příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky

(HZS ČR). Aby byli schopni provádět záchranné a likvidační práce, musí být pro výkon

této činnosti vybaveni kvalitními ochrannými prostředky. Obecně můţeme konstatovat,

ţe potřeba ochranných prostředků se netýká jen HZS ČR, ale i ostatních příslušníků

integrovaného záchranného systému (IZS), jak jsme se mohli přesvědčit v nedávné době

při havárii v Hamru na Jezeře (listopad 2019).
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnání protichemických oděvů (typu 1a) pouţívaných u HZS ČR

se zaměřením na jejich ochranné a uţitné vlastnosti. Dále pak vytvoření návrhu pro

jejich posuzování na základě předem určených kritérií a navrhnutí univerzální analýzy

pro snadné srovnávání vlastností oděvů a výběr vhodných ochranných oděvů pro HZS

ČR.

Tato práce si klade za cíl posouzení kvality ochranných prostředků, komfortu jejich

nošení a výběr nejvhodnějšího ochranného oděvu.

Výstupem práce je vyhodnocení nejvhodnějších protichemických oděvů v návaznosti

na uţitné vlastnosti, účel pouţití a pořizovací náklady.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nebezpečné chemické látky a směsi

Klasifikace látky nebo směsi vyjadřuje typ a závažnost nebezpečnosti této látky nebo

směsi, tj. potenciál poškozovat člověka nebo životní prostředí. Nebezpečné látky a směsi

jsou určeny třídou nebezpečnosti dle nařízení (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci,

označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES

a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (nařízení CLP). Podle nařízení CLP se třídou

nebezpečnosti rozumí povaha fyzikální nebezpečnosti, nebezpečnosti pro zdraví či

nebezpečnosti pro životní prostředí; Jedná se zejména o průmyslové škodliviny, mohou

být vstupní surovinou, meziproduktem, konečným výrobkem nebo vznikají při nežádoucí

reakci látky s jinou látkou (např. při požáru, reakcí s vodou) [7, 6].

3.1.1 Toxicita nebezpečných chemických látek a směsí

Hlavním důvodem potřeby kvalitních ochranných obleků je celotělová ochrana před

rizikovými vlastnostmi nebezpečných chemických látek a směsí, které ohroţují

především zdraví zasahujících sloţek IZS. Zasahující jsou ohroţeni vlastnostmi jako je

např. výbušnost, ţíravost a především akutní toxicita nebezpečných látek a směsí.

Riziko je u toxicity odvislé od typu látky a dalším rozhodujícím faktorem je

koncentrace. Pouţitím vhodného obleku vytvoříme barieru zamezující vstupu toxických

látek do těla.

Vstupními branami jsou především dýchací cesty, kdy dochází k inhalaci par, plynů

aerosolů a prachových částic, které se poté dostávají aţ do plicních sklípků a dále do

krve, kde podle typu látky mohou dále způsobovat zdravotní obtíţe aţ smrt. Dále

gastrointestinální trakt, kdy se jedná o poţití (ingesci) toxické látky, která se do

krevního oběhu vstřebává v jednotlivých partiích gastrointestinálního traktu. V případě

vstupu přes kůţi (transdermální) je účinek látky závislý na schopnosti se vstřebávat a

prostupovat do hlubších vrstev tkáně, kde můţe působit systémově, jinak mohou být

následky působení noxy lokálního rozsahu. Poslední bránou vstupu je oční sliznice.

V tomto případě se jedná o jednu z nejzranitelnějších bran. V případě oka je účinek

přímý a dochází k poškození zraku či pouze dráţdění a v případech dobré pronikavosti

látky můţe tato látka působit i systémově [6].
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Průnikem bránou vstupu působení látek teprve začíná. Důleţitým faktorem

z hlediska následků je způsob působení látky. První kritérium, na kterém závisí síla

účinku látky, jsou její fyzikálně chemické vlastnosti (např. relativní molekulová

hmotnost, relativní hustota par, hustota kapalin, tlak nasycených par, teplota varu,

reaktivita, oxidace, hydrolýza, rozpustnost ve vodě a tucích). Dále záleţí na tom, zda

látky působí akutní toxicitou anebo toxicitou chronickou. Dle vlivu (působení) můţeme

účinek toxických látek dělit na přímý toxický účinek, biochemický účinek,

imunotoxický účinek, mutagenní účinek, karcinogenní účinek a teratogenní účinek.

Látky mohou působit jednak lokálně nebo systémově. Lokální působení zasáhne jen

omezenou část a nejvyšší účinek nastává v místě styku s toxickou látkou. Systémová

toxicita zasahuje všechny orgány nebo můţe zasahovat komplexně centrální nervovou

soustavu (CNS). Nebezpečnost látek po vniknutí do organizmu a proběhlé distribuci

spočívá hlavně v následné přeměně (biotransformaci), kdy látka méně škodlivá po

přeměně zvýší svůj škodlivý účinek. Některé látky s chronickým účinkem se naopak

ukládají bez biotransformace. V tucích se ukládají např. lipofilní látky a dioxiny, těţké

kovy a olovo se zase ukládají v kostech. Ve většině případů se ovšem setkáváme

s látkami ve směsích, kde není moţné předem odhadnut jejich účinek vzhledem

k probíhajícím chemickým reakcím. Směsi mohou působit tak, ţe se látky mohou

kombinovat a tím pádem je jejich účinek aditivní (sčítá se), nebo se navzájem vylučují,

kdy jedna látka ze směsi má antagonistický účinek a působení druhé z nich v podstatě

vyruší. Této vlastnosti se vyuţívá u antidot. Poslední moţností je synergismus, kdy

látka v kombinaci s jinou způsobuje její zesílení. Mezi nejvýznamnější toxické látky

pouţívané v průmyslu patří např.: amoniak, chlór, kyanovodík, fosgen a formaldehyd

[6].

Jak jiţ bylo výše uvedeno, účinky toxických látek závisí na jejich vlastnostech,

zvláště pak, na jejich koncentraci a době expozice po kterou je jim člověk vystaven. Pro

potřeby teorie úniků nebezpečných látek jsou důleţité přípustné koncentrace těchto

látek v ovzduší.


[…]


416 [cit. 2020-05-09]. DOI: 10.1080/15459624.2011.584840. ISSN 1545-9624.

Dostupné z:

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15459624.2011.584840

15. SLABOTINSKÝ, J, LUNEROVÁ, K, SMITKA, P, CHLADICÍ VESTY –

PROSTŘEDEK NA ZLEPŠENÍ TEPELNÉHO KOMFORTU UŢIVATELE

OOP. Hazmat Protect…: sborník příspěvků. Milín: Státní ústav jaderné,

chemické a biologické ochrany, 2015, s. 192-201. ISBN 978-80-270-0474-4.

16. MSA THE SAFETY COMPANY. Návod k použití Vautex Elite ET:

Protichemický ochranný oblek typ 1a EN 943–2:2002 0736/06. 29 s. Ověřený

překlad z jazyka německého.

17. DRÄGER SAFETY. Návod na použití Dräger CPS 7900. 24 s.

18. Návod použití pro TESIMAX® - ochranné oděvy VS 5 Typy 1 A: Protichemické

plynotěsné ochranné oděvy řady VS 5 podle ČSN EN 943-1:2002/EN 943-

2:2002. 30 s. Version 28-9-2014.

19. IS STAR S.R.O. STŘEDISKO DÝCHACÍ TECHNIKY LITVÍNOV

ZASTOUPENÍ FIRMY ANSELL PROTECTIVE SOLUTIONS AB. Návod k

použití TRELLCHEM: Ochranné protichemické oděvy - evo /VPS/Super/Light. 90

s.

20. Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany, v. v. i.: Výzkum a vývoj,

Inteligentní textilie proti CBRN látkám [online]. [cit. 2020-06-23]. Dostupné z:

https://www.sujchbo.cz/zamereni-ustavu/vyzkum-a-vyvoj/#1553020528777-

7139713f-219a

21. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.: Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky

ochrany zdraví při práci. In: . č. 111/2007 Sb. Dostupné také z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15459624.2011.584840
https://www.sujchbo.cz/zamereni-ustavu/vyzkum-a-vyvoj/#1553020528777-7139713f-219a
https://www.sujchbo.cz/zamereni-ustavu/vyzkum-a-vyvoj/#1553020528777-7139713f-219a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361

55

22. VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY: Hodnocení dopadů regulace (RIA), Příloha ke

Vzdělávacímu manuálu pro RIA - vyhodnocení variant [online]. [cit. 2020-06-

23]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/ria/hodnoceni-dopadu-

regulace-160402/

23. HAMBÁLEK, Jakub. Užitné vlastnosti protichemických oděvů. Ostrava, 2008.

Bakalářská práce. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Fakulta

bezpečnostního inţenýrství, Katedra poţární ochrany a ochrany obyvatelstva.

Vedoucí práce Ing. Ladislav Jánošík.

24. LOUČKA, Jan. Ochranné oděvy použitelné u HZS v případě ohrožení B-agens.

Ostrava, 2008. Bakalářská práce. Vysoká škola báňská – Technická univerzita

Ostrava, Fakulta bezpečnostního inţenýrství, Katedra poţární ochrany a ochrany

obyvatelstva. Vedoucí práce Ing. Ladislav Jánošík.

https://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/ria/hodnoceni-dopadu-regulace-160402/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/ria/hodnoceni-dopadu-regulace-160402/

56

10 SEZNAM POUŢITÝCH TABULEK

Tabulka 1 - Max. doporučené doby pobytu hasičů v ochranném oděvu [2] ............... 25

Tabulka 2 – Základní charakteristika obleku CPS 7900 DRÄGER [17] .................... 33

Tabulka 3 - Základní charakteristika obleku TESIMAX VS 5 SKYAN 4 [18] .......... 34

Tabulka 4 - Základní charakteristika obleku VAUTEX ELITE ET[16] ..................... 35

Tabulka 5 - Základní charakteristika ochranného oděvu TRELLCHEM VPS [19] ... 36

Tabulka 6 - Definice kritérií ....................................................................................... 38

Tabulka 7 - Tabulka stanovení váhy párovým porovnáním (Fullerova metoda)........ 38

Tabulka 8 - Tabulka hodnot kritérií ............................................................................ 39

Tabulka 9 - Tabulka pro určení mechanické odolnosti............................................... 39

Tabulka 10 - Tabulka pro určení hodnoty chemické odolnosti ................................... 39

Tabulka 11 - Mechanická odolnost oděvu DRÄGER CPS 7900 [17] ......................... 40

Tabulka 12 - Chemická odolnost oděvu DRÄGER CPS 7900 [17] ............................. 41

Tabulka 13 - Mechanická odolnost oděvu TESIMAX [18] ......................................... 41

Tabulka 14 - Chemická odolnost oděvu TESIMAX [18] ............................................ 42

Tabulka 15 - Mechanická odolnost oděvu VAUTEX ELITE [16] .............................. 42

Tabulka 16 - Chemická odolnost oděvu VAUTEX ELITE[16] .................................. 43

Tabulka 17 - Mechanická odolnost oděvu TRELLCHEM VPS [19] .......................... 43

Tabulka 18 - Chemická odolnost oděvu TRELLCHEM VPS [19] ............................. 44

Tabulka 19 - Vyhodnocení obleků .............................................................................. 45
