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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Novák Jméno: Tomáš Osobní číslo: 473916
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Využití protichemických obleků v ochraně před nebezpečnými látkami

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Někteří výrobci začínají uvádět na trh tzv. chytré zásahové obleky smartPro, myslíte si že snímače tělesných
funkcí naleznout uplatnění i při implementaci do protichemických ochranných oděvů?

2. Ve své bakalářské práci se zaměřujete především na problematiku přehřívání uživatelů při používání ochranných
oděvů. Řešil jste i opačný extrém a to komfort uživatelů u zásahu za silného mrazu a větru?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma "Využití protichemických obleků v ochraně před nebezpečnými látkami" po obsahové i
formální stránce naplňuje v plném rozsahu své zadání. Multikriteriální analýza byla využita a zpracována detailně s
jasně stanovenými výstupy. Student porovnával důležité parametry všech dostupných protichemických ochranných
obleků u HZS ČR. Osobně mě zaujala myšlenka s využitím nanovláken pro zlepšení komfortu uživatelů, i když je
zatím v současnosti jejich použití pro protichemické obleky problematické.

Dle mého názoru měla být podrobněji rozpracovaná kapitola Historie ochrany povrchu těla, která popisuje pouze
vývoj za 1 a 2 světové války. Neznalý čtenář se ale nedozví jak probíhal vývoj po roce 1945 až do současnosti.

Celkový dojem z předloženého textu kazí nedostatečná jazyková korektura, například kapitola Úvod hned ve druhém
odstavci začíná překlepem ve slově "Dojede-li" místo Dojde-li. Osobně bych uvítal u popisu ochranných obleků
ilustrační fotografie aby si čtenář bakalářské práce vytvořil přehled v rozdílnosti jednotlivých obleků. Taktéž by celá
práce byla přehlednější, kdyby autor v opodstatněných pasážích místo dlouhých popisů využil přehledné grafy.

I přes drobné výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun
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Podpis: .............................................
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